
î r -s .1f -oé -a4 7

Deliberazione n.

del 28 aggio

t 0 1

PROVINCIA DI ENNA

OGGETTO: ,'prógralnlna triennale dell€ op€re pubbliche 2oL2/2o14 DELLA Provincla Regionale

di qnna. PaÌeré ai sensi dell'art. 14 comna 13 della L. 109/94 coordinata con

le norne e a.m.e 1, Presa dratto. ! '

CoutxE DlNtcosre

dcl mese di l,lagsio

e seguenti, nei locali del Palazzo Municipale si é riunita la Giunta

L'auro duemiladodici addì

alle ore 9.48

Comunale nelle persone dei Signori:

Presiede il Sie. dott. Sergio Malfitano E sindu"o ! vice sindaco

del Comune suddetto.

Partecipa il SegretaÌio Generale Sig

11 Presidente, constalato ch(] il numero dei presenti é legale, dichiara apefa la seduta e irìvita i convenùti a

deliberare sull'argomento in oggetto specifi cato.

ra CACCIATO INSILLA dott.saa Donenaca

DELIBER,4Z]ONE DELLA GIU'{TA COMUNALE

Pres. Ass.

I MALFITANO Sersio X SINDACO _ PRXSIDENTE

2 AMORUSO Carmelo x Vice Sindaco

3 LOCruRO Calosero x Assessore

4 MANCUSO Carla x Assessorc

5 TOMASI Vincenza Assessore



{

LA GIUNTA COMUNALE

\{ISTA la proposta di deliberazione de1 Dirigente del 5o settore, avente per oggetto:
"Programma triennale delle opere pubbliche 201'212014 della Provincia Regionale di

Erura. Parere ai sensi dell'art. 14 comma 13 della L. 109/94 coordinata con le norme e

s.m.e i. Presa d'atto.".

\aISTO il parere tecnico reso ai sensi dell'art. 53 comma Io della legge 142/90

recepita con L.r. 48/91, modificato dall'art. 12 della l.r. 30/2000, allegato a far parte

integrante del presente prowedimento;

RITENUTO dover approvare la superiore proposta;

VISTO f Ord.EE.l,L. Regione Siciliana e successive modifiche ed integtazioni;

CON VOTI LNANIMI espresst nelle forme di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione, del Dirigente del 5" settore, avente per

oggÉtto, .t.ogru,,-ra triennale delie opere pubbliche 201212014 della Provincia

{"lgiorrut" di Énna. parere ai sensi dell'art. 14 comma 13 del1a L. 109/94 coordinata

"oi 1" oorro" e s.m.e i. Presa d'atto", nel testo allegato a far parte integra"rìte del

presente prowedimento.

di dichiarare il presente prowedimento immediatamente esecutivo, per le motiYazioni

espresse nella proposta



I

rffi*r#É

I
I
l

PROPOSTA DI DELIBERAZTONE

di Giunta Municipale ad oggetto: "Programma triennale delle opere pubbliche 2012/2014 della
Provincia Regionale di Enna. Parere ai sensi dell'Art. 14 comma 13 della L. 109/94 coordinata con
le norme e s,m.e i. Presa d'atto".

IL DÍRJGENTE DELV StrTTORE

VISTA la nota del 1010512012 prot. 16708 assunta al protocollo di questo Ente it data 18/05/2012 al
n. 16265 ed in data 2110512012 al n. 3209ruTC, con la quale la Provincia Regionale di Enna ha
trasmesso lo schema del Programma Triennale delle opere pubbliche 2A1212014, approvato con
delibera G.P. n.41 de! 27l$4l2Ol2, esecutiva, per il parere ai sensi dell'art. 14 oomma 13 della L.
109/94 coordinata con le norme della legge regionale 2 agosto 2002, n.7 e sucoessive modifiche e
integrazioni, oggi all'art. 128 del Dlgs 163/2006;

CONSIDERATO che ai sensi dell'ex comma 13 del succitato art.l4, il progetto di programma
triennale deve essere inviato per i[ parere ai comuni territodalmente interessati dalle opere. In sede di
espressione del parere i comuni possono formulare osservaziod entro 15 giorni dalla data di
ricevimento della medesima richiesta di parere. Trascorso tale teîmine il pareîe si intende rcso
positivamente";

\4STO il suddetto piano tdennale ed in particolare le opere ricadenti nel territorio di Nicosia, le
opere individuate rell'elenco del Piano Triennale delle OO. PP della Provincia Regionale di Enna;

DATO ATIìO che lo stesso verrà afiisso unitamerite al presente atto delibeîativo all'Albo Pretorio de1
Comune di Nicosia ai serisi della normatiw vigente;

VISTO il vigente Ord.EE.LL. Regione Siciliana;

PROPONE

Di prendere atto del programma tdenoale delle opere plubbliche 201212014, trasmesso dalla
Provincia R€gioúale di Enna;

Di esprimere parere favorevole sul programma triennale suddetto relativametrte alle opere ricadenti
nel territorio di questo comurle:

Di dichiarare il presente prowedimento imm€diatame4te eseculivo al fine di prowedere ai
prowedimenti

l o \

ùî\

v

Il Dirigente



E p.9.

Oggeftoi

' -P**qvqf $#;,**,gJg,N*HT,pJ ENN14

Raccomandata A.R
i 

:r 
' ,: l  " '$d

.-=..j, Catenanauòva' :  - . .
. 4 ,r,t\: i, ," celturipg

Erma

i"$uq_.

A oira
'  - ' ,/vÈr,i '-É 'Aidone*) 

r't-t!, '::,1,- . I Assoro
! n/L\ " ,-J Ba{rafrancaL .u (u  / - .18VEZ '1 .  

_  ca tasc ibe t ta

I .



7

Si avvisano i comuni,in indirizo che con Delibera di G.p. n. 47 del2FlO4/2012" è stato

i , . ,

. I i j

'  I  "  î ; .

.i



1 

 
 

PROVINCIA REGIONALE DI ENNA 
C.F. 80000810863 – Tl. 0935.521111 – Fax 0935.500429 

    

SETTORE  IX  “ Ufficio Tecnico - LL.PP.” 
DIRIGENTE  Ing. Antonino Castano 

Tel. 0935 - 521191 – Fax 0935 - 521180 – e-mail: lavoripubblici@provincia.enna.it 

 

“Servizio Tecnico – Segreteria – attività Amministrative e Contabili” 
RESPONSABILE Ing. Gaetano Alvano 

Tel. 0935 - 521167 – Fax 0935 - 521163 – e-mail: gaetano.alvano@provincia.enna.it 

 

 

 

 

 

SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2012-2014 

Ed ELENCO ANNUALE  2012 
 

 

 
approvato con delibera di Consiglio n. ____ del _________ 

 
 

RELAZIONE GENERALE



2 

PROVINCIA REGIONALE DI ENNA 

RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE RELATIVO AL TRIENNIO 2012 - 2014 ED ELENCO ANNUALE 2012  

 
---0000000--- 

 

L'attività di realizzazione delle opere pubbliche viene attuata sulla base di un programma triennale e dei 

suoi aggiornamenti annuali, predisposti ed approvati ai sensi dell'art. 6 L.R. 12/2011, pubblicata sulla 

GURS n. 30 del 14.07.2011.  

Nella redazione del programma sono tenute in debito conto le previsioni degli strumenti di 

programmazione approvati dall'Ente nel precedente anno.  

Risulta altresì necessario, date le competenze specifiche della Provincia Regionale, provvedere, oltre 

che alla previsione delle opere di valenza strategica ai fini dell'attuazione dei programmi dell' 

Amministrazione, alle necessità immediate che provengono dal territorio in termini di qualità dei servizi 

di competenza.  

Le specificità del territorio, infatti, impongono un impegno continuo per fronteggiare le problematiche 

che quotidianamente si manifestano soprattutto per le demandate competenze in tema di viabilità e di 

edilizia scolastica e pubblica.  

Si impone, pertanto, una continua attività di progettazione che, a meno di interventi rientranti 

nell'ordinarietà e per i quali l'Ente si avvale dell'opera di apposita struttura interna, interferisce, a norma 

di legge, con lo strumento di programmazione delle opere pubbliche.  

Operativamente, la normativa in vigore impone che le previsioni di programma devono formularsi su 

apposite schede, predisposte ed approvate con Decreto dell' Assessorato Regionale ai LL.PP.  

Il Decreto di ultima emanazione, D.A. LL.PP. del 19.11.2009, pubblicato in G.U.R.S. n° 58 del 

18/12/2009, se da un lato semplifica la schematizzazione del programma, riducendo, rispetto alle 

modalità previste dal precedente Decreto, il numero delle schede ed i dati da riportare, di fatto ribadisce, 

puntualizzandoli, i concetti formatori dell'intero documento.  

In sintesi questi possono essere così riassunti:  

- la programmazione delle OO.PP. è riferita all'arco temporale di n. 3 annualità e si compone di un 

elenco annuale, riferito alle opere la cui realizzazione è prevista (almeno come avvio) nel primo 

anno del triennio di riferimento, e dell'elenco relativo alle due successive annualità;  

- l'inserimento nel programma è prescritto per le opere di importo maggiore ad € 100.000,00;  

- l'inserimento di un' opera nell' elenco annuale avviene con modalità diverse nei casi di:  

a)opere di manutenzione ordinaria e straordinaria; b) opere nuove o di 

ammodernamento.  

Per essi è prescritto, quale requisito minimo, la preventiva redazione di:  

a) stima sommaria dei costi e relazione tecnica descrittiva (art. 6 L.R. 12/2011 - art. 2, comma 3, 

D.A. LL.PP. 19.11.2009)  



3 

b) bl) per opere di importo inferiore ad € 1.000.000,00: studio di fattibilità  

(art. 6 L.R. 12/2011 - arto 4, comma l, D.A.LL.PP. 19.11.2009)  

b2) per opere di importo superiore ad € 1.000.000,00: progetto preliminare approvato ( arto 6 

L.R. 12/2011 - arto 4, comma l, D.A. LL.PP.)  

Il tutto come riportato nel quadro sinottico allegato.  

Risulta evidente, per quanto sopra riportato, che l'attività di progettazione assume carattere rilevante ed 

imprescindibile per l'inserimento dell' opera pubblica nell' elenco annuale.  

Il D.A. 19.11.2009, oltre a stabilire i requisiti per l'inserimento dell' opera nell' elenco annuale, prevede 

anche la possibilità di adeguamento dello stesso in fasi intermedie.  

Infatti, pur essendo necessariamente condizionato da esigenze di bilancio, l'elenco può essere oggetto di 

modifiche riguardanti l'inserimento di opere finanziabili con risorse resesi disponibili a seguito di ribassi 

d'asta o di economie. Anche nel caso in cui, per sopravvenute circostanze che determinano l' 

impossibilità di realizzazione di un' opera, l'Amministrazione può prevedere l'inserimento di una nuova 

opera, sempre nell'ambito del rispetto delle norme di bilancio.  

L'elenco annuale è da intendersi quindi quale strumento di programmazione dinamico potendosi, nei 

limiti della ridefinizione di flussi finanziari, procedere alla sua modifica od integrazione con opere 

facenti parte della programmazione riferita alle successive annualità.  

Le sopracitate necessità derivanti dalle contingenti esigenze dal territorio,  

con conseguente limitatezza dei tempi di progettazione, nonché l'evolversi della normativa tecnica e di 

carattere amministrativo, evidenziano la necessità di una revisione generalizzata dello stato di 

progettazione delle opere di programma, per la quale l'Ufficio intende procedere nell'immediato sulla 

scorta dello strumento di programmazione aggiornato secondo le direttive strategiche dell' 

Amministrazione ed i nuovi fabbisogni indicati dai Servizi  

Il programma triennale delle OO.PP. e l'elenco annuale 2012 che si propongono sono stati redatti 

tenendo conto, rispetto alla programmazione per il triennio precedente, di:  

necessità di dotare l'Amministrazione di uno strumento intrinsecamente legato alle ridotte dotazioni 

di risorse economiche;  

aggiornamenti, per sopravvenute esigenze durante l'anno di programmazione 2011, recepiti con le 

previste deliberazioni di Giunta Provinciale e Consiglio Provinciale  

riorganizzazione e razionalizzazione delle previsioni riguardanti lo stesso oggetto di intervento  

nuovi fabbisogni indicati dai servizi per opere prevalentemente di manutenzione straordinaria o di 

adeguamenti normativi;  

aggiornamenti indicati dai Settori sul livello di progettazione o sullo stato di attuazione di opere già 

avviate.  

In dettaglio, per i singoli settori di competenza dell'Ente:  

L’importo complessivo del  programma è, in migliaia  di euro, 92.165 che si  prevede di finanziare come 

indicato nella scheda  allegata. 



4 

 

 

Il programma è composto dalle schede: 

- scheda tipo 1 “quadro delle risorse disponibili 

- scheda tipo 2 “articolazione della copertura finanziaria” 

- scheda tipo 3 “elenco annuale 2012”. 

Una volta definitivamente approvato dal C.P., il programma sarà corredato anche della cartografia in 

scala 1:150.000 (in formato elettronico). 

 

La suddivisione dei lavori nella varie categorie previste dalla normativa, con l’indicazione dei relativi 

importi  in migliaia di euro nel triennio, è la seguente: 

opere stradali 

Anno Anno Anno 

2.012 2.013 2.014 

16.978 19.037 2.697 

TOTALE 38.712 

   

   

opere di edilizia sociale e scolastica 

Anno Anno Anno 

2.012 2.013 2.014 

6.401 6.211 22.645 

TOTALE 35.257 

   

   

opere di altra edilizia pubblica 

Anno Anno Anno 

2.492 900 630 

TOTALE 4.022 

   

   

sport e spettacolo 

Anno Anno Anno 

2.012 2.013 2.014 

3.190 0 5.200 

TOTALE 8.390 

   

   

altre infrastrutture pubbliche 

Anno Anno Anno 

2.012 2.013 2.014 

0 0 5.784 

TOTALE 5.784 

   

29.061 26.148 36.956 

  92.165 

 

 

I comuni territorialmente interessati alle opere del programma, comprese le manutenzioni, sono tutti i 20 

comuni dell’ennese e, cioè: 

- Agira 

- Aidone 



5 

- Assoro 

- Barrafranca 

- Calascibetta 

- Catenanauova 

- Centuripe 

- Cerami 

- Enna 

- Gagliano Castelferrato 

- Leonforte 

- Nicosia 

- Nissoria 

- Piazza Armerina 

- Pietraperzia 

- Regalbuto 

- Sperlinga 

- Troina 

- Valguarnera 

- Villarosa 

 

L’importo complessivo di € 92.165 mila , si prevede che venga finanziato nel modo seguente:  

OPERE PER L'ANNO 2012 
CORRISPONDENTI COPERTURE 

FINANZIARIE 

TIPOLOGIA 

RISORSE 

COME DA 

SCHEDA 1 

Manutenzione ordinaria strade provinciali 50 FONDI DI BILANCIO TITOLO 1 -  50 

FONDI DI BILANCIO TITOLO 2 -  380 
Manutenzione straordinaria strade provinciali 

e rurali 
768 

fondi provenienti dalla dismissione 

dell’Hotel Sicilia € 3.263.288,00  
388 S

ta
n

zi
am

en
ti

 d
i 

b
il

an
ci

o
 (

2
) 

Lavori di sistemazione e ammodernamento al 

km 5+400 della SP 7/B 
150 

Lavori di sistemazione,  ammodernamento e 

consolidamento della S.P. 4 “ss.192- 

Valguarnera-ss.117 bis” 

2.500 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della S.P. 39 “ Leonforte-Erbausa- Bivio S.P. 

19 (Villadoro)” 

1.500 

Lavori di sistemazione, ammodernamento e 

consolidamento della S.P. 2 “Enna- Bivio 

Kamut” 

800 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della SP 114 EX SR 13/b “ Arceri – Fiume 

Salso” 

150 

Lavori di sistemazione, ammodernamento ed 

adeguamento della S.P.28 “Enna- Casina 

Bianca” 

660 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della SP. 124 ex SB:9 “Nicola-Geraci”  
150 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

ella ex R.T.” Piazza Armerina-Varco 

Calderaio” 

150 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della S.P. 128 ex SB n.10 “ Barrafranca- 

Pupazzo- Bivio Mazzarino” 

150 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della S.P. 35/b “Valguarnera-Ponte Battiato” 
500 

di cui al comma 1152 dell'art. 1 della 

legge del 27 dicembre 2006 n. 296 

(finanziaria 2007) come sostituito dal 

comma 538 dell'art.2 della legge 

24.12.2007 n. 244 (finanziaria 2008) - € 

6.900 MIL - RESIDUANO € 190 MIL 

per l'anno 2013 

6.710 

E
n

tr
at

e 
av

en
ti

 d
es

ti
n

az
io

n
e 

v
in

co
la

ta
 p

er
 l

eg
g

e 
(1

) 



6 

Lavori di manutenzione sulla S.P. n.4 in 

occasione del rientro della Venere di 

Morgantina 

1.200 

Lavori di sistemazione,  ammodernamento e 

consolidamento della S.P. 4 “ss.192- 

Valguarnera-ss.117 bis” QUOTA 

INTEGRAZIONE COFINANZIAMENTO 

PROGETTO 

300 

Lavori di manutenzione sulla S.P. n.7/a in 

occasione del rientro della Venere di 

Morgantina 

400 

Lavori di manutenzione sulla S.P. n.88 in 

occasione del rientro della Venere di 

Morgantina 

700 

Lavori di sistemazione della SP 16 200 

Lavori di sistemazione dello svincolo A19 di 

Agira 
100 

Lavori di sistemazione della SP 7/B 100 

L.R. 16/2011 ART. 4 3.000 

E
n

tr
at

e 
av

en
ti

 d
es

ti
n

az
io

n
e 

v
in

co
la

ta
 p

er
 l

eg
g

e 
(1

) 

Lavori lungo al SP 28 – Panoramica – per la 

ricostruzione del tratto crollato nel febbraio 

del 2009, per il consolidamento e 

miglioramento sismico dei viadotti esistenti e 

per il risanamento degli altri tratti 

6.450 
APQ “interventi urgenti di protezione 

civile nella Sicilia centro orientale” 
6.450 

A
lt

ro
 (

3
) 

Manutenzione ordinaria edifici scolastici 

provinciali 
50 FONDI DI BILANCIO TITOLO 1 -  50 

Manutenzione straordinaria edifici scolastici 

provinciali 
100 FONDI DI BILANCIO TITOLO 2 -  100 

Lavori urgenti di messa in sicurezza della 

scarpata adiacente l’Istituto Professionale di 

Gagliano 

180 

Lavori di manutenzione straordinaria da 

eseguire presso il liceo scientifico di Enna 
200 

Lavori di adeguamento alle norme 

antinfortunistiche e di sicurezza ed 

abbattimento barriere architettoniche edifici 

del patrimonio provinciale 

495 

Costruzione liceo classico di Leonforte. 1° 

stralcio 
1.200 

Lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria per la messa in sicurezza  

nell’immobile Palazzo della Provincia 

800 

fondi provenienti dalla dismissione 

dell’Hotel Sicilia € 3.263.288,00  
2.875 

Manutenzione ordinaria edifici provinciali 50 FONDI DI BILANCIO TITOLO 1 -  50 

Manutenzione straordinaria edifici provinciali 100 FONDI DI BILANCIO TITOLO 2 -  100 

S
ta

n
zi

am
en

ti
 d

i 
b

il
an

ci
o

 (
2

) 

Lavori di adeguamento alle norme di 

sicurezza dell’I.T.C.G. di Nicosia 
342 

Lavori di adeguamento alle norme di 

sicurezza dell’I.P.S.I.A di Piazza Armerina 
319 

Lavori di adeguamento alle norme di 

sicurezza dell’Istituto professionale di 

Gagliano C.To 

120 

Lavori di adeguamento alle norme di 

sicurezza  del liceo scientifico di Nicosia 
290 

bando INAIL 1.071 

A
lt

ro
 (

3
) 



7 

ordini vari di accreditamento regionali 1.500 

A
lt

ro
 (

3
) 

Lavori di completamento della casa albergo 

per anziani a Barrafranca 
3.000 

CAPITALE PRIVATO 1.500 

E
N

T
R

A
T

E
 A

C
Q

U
IS

IT
E

 

M
E

D
IA

N
T

E
 A

P
P

O
R

T
O

 D
I 

C
A

P
IT

A
L

I 
P

R
IV

A
T

I 

Lavori di completamento del liceo classico 

N.Colajanni di Enna 
600 ordini vari di accreditamento regionali 600 

A
lt

ro
 (

3
) 

Efficientamento energetico per il Palazzo della 

Provincia 
1.047 

il M.I.S.E. (Ministero Sviluppo 

Economico) 
1.047 

E
n

tr
at

e 
av

en
ti

 

d
es

ti
n

az
io

n
e 

v
in

co
la

ta
 p

er
 

le
g

g
e 

(1
) 

Realizzazione di spogliatoi e servizi presso il 

“Lago Nicoletti” di Enna da destinare alle 

attività degli sport nautici nell’ambito delle 

programmazioni sportive del FISW e FICK 

  

190 FONDI DI BILANCIO TITOLO 2 -  190 

S
ta

n
zi

am
en

ti
 d

i 

b
il

an
ci

o
 (

2
) 

ordini vari di accreditamento regionali 1.500 

A
lt

ro
 (

3
) 

Lavori di completamento dell’impianto 

sportivo polivalente al coperto di Leonforte. 
3.000 

CAPITALE PRIVATO 1.500 
E

N
T

R
A

T
E

 A
C

Q
U

IS
IT

E
 

M
E

D
IA

N
T

E
 A

P
P

O
R

T
O

 D
I 

C
A

P
IT

A
L

I 
P

R
IV

A
T

I 

TOTALI 29.061 TOTALI 29.061   

     

     

    

    TIPOLOGIE RISORSE RIEPILOGO 2012 

    

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 

(1) 
10.757    

Entrate acquisite mediante contrazione del 

mutuo 
0    

Entrate acquisite mediante apporti di capitali  

privato 
3.000    



8 

Trasferimento di immobili ex art.19 c.16, L 

n.109/ 94 nel testo coordinato con l.r. 7/2002 e 

s.m.i. 

0    

Stanziamenti di bilancio (2) 4.183    

Altro (3) 11.121    

                                                  TOTALI 

RISORSE 2012 
29.061    

 

OPERE PER L'ANNO 2013 
CORRISPONDENTI COPERTURE 

FINANZIARIE 

TIPOLOGIA 

RISORSE 

COME DA 

SCHEDA 1 

Manutenzione ordinaria strade provinciali 
50 FONDI DI BILANCIO TITOLO 1 -  

50 

Manutenzione ordinaria edifici scolastici 

provinciali 
50 FONDI DI BILANCIO TITOLO 1 -  

50 

Manutenzione ordinaria edifici provinciali 
50 FONDI DI BILANCIO TITOLO 1 -  

50 

FONDI DI BILANCIO TITOLO 2 -  
700 

Manutenzione straordinaria strade provinciali 

e rurali 
1.800 fondi provenienti dalla dismissione delle 

case cantoniere e dell'Imperial per 

complessivi  € 1.647 mila 1100 

Manutenzione straordinaria edifici scolastici 

provinciali 
850 FONDI DI BILANCIO TITOLO 2 -  

850 

Manutenzione straordinaria edifici provinciali 
100 FONDI DI BILANCIO TITOLO 2 -  

100 

Lavori di sistemazione e ammodernamento 

della S.P. 23/b "Regalbuto- Catenanuova" 

547 

fondi provenienti dalla dismissione delle 

case cantoniere e dell'Imperial per 

complessivi  € 1.647 mila 547 

S
ta

n
zi

am
en

ti
 d

i 
b

il
an

ci
o

 (
2

) 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della S.P. 48 “ Nissoria- S.Giorgio- Zimbalio- 

Bivio S.P. 7/b” 

300 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della S.P. 16  “Bivio ss.117 bis- Mirabella 

Imbaccari” 

500 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della S.P. 40  “Aidone- Miniera Baccarato” 
500 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della S.P. 17  “Bivio Rasalgone- Bivio ss.288” 
500 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della S.P. 14 “Bivio ss.288- Bivio Toscano” 
500 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della S.P. 37  “ Bivio Toscano- Bivio S.P. 16” 
500 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento di 

alcuni tratti della S.P. 39 (Km 18+000- Km 

19+000- Km 21+000) 

150 

Lavori di sistemazione e ammodernamento 

della S.P. 128 ex SB n.13 “Barrafranca-

Pupazzo- Bivio mazzarino” e della S.P. 36 “ 

Bivio Usignolo- Passo Mastro Diego 

1.000 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento di 

un tratto della S.P. 86 “S. Giacomo- Spirini” 
150 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della S.P. 34 “Gagliano C.to- Troina” 
2.000 

di cui al comma 1152 dell'art. 1 della 

legge del 27 dicembre 2006 n. 296 

(finanziaria 2007) come sostituito dal 

comma 538 dell'art.2 della legge 

24.12.2007 n. 244 (finanziaria 2008) - € 

17.900 MIL - ( compreso il rsiduo di € 

190 MIL dell'anno 2012) quale 

completamento del finanziamento della 

1^ annualità del piano provinciale della 

viabilità - rimane quindi un residuo di € 

1.260 mila principalmente imputabile 

alla cancellazione del progetto di 

variante alla S.R.3 ( di importo pari a € 

1.200 mila) che non ha ottenuto la 

compatibilità ambientale. Tutto ciò nelle 

more possa procedersi ad uno 

slittamento del primo intervento utile e 

privo di copertura allocato in 2^ 

annualità 

16.640 

E
n

tr
at

e 
av

en
ti

 d
es

ti
n

az
io

n
e 

v
in

co
la

ta
 p

er
 l

eg
g

e 
(1

) 



9 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento al 

Km 12+000 ed al Km 13+000 della S.P. 48 
150 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della S.P. 54 “Parasporino- Cannavò” in 

territorio di Enna 

150 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della S.P. 7/b compresa la realizzazione di un 

viadotto, in variante, al Km 7+134  

3.000 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della S.P. 79  “Castani-Montagna-Val di 

Noce” in territorio di Valguarnera. 

150 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento  

della S.P.21 “Agira- Scalo Raddusa” 
1.800 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della S.P. 6  “ss.290- Villapriolo-ss.121” e 

della S.P. 19 “Bivio ss.117- Villadoro” 

2.000 

Lavori di sistemazione, ammodernamento e 

regimentazione delle acque piovane della S.P. 

1 “Enna- S:Anna” 

750 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della S.P. 35/a “Pintura-Giresi” 
1.000 

Lavori di sistemazione  ed ammodernamento 

delle SS.PP. 177  ex “RT n.116 Alimena-

Calascibetta” in c.da Facchiumello/Fico e 227 

ex “RT n.371 Gangi-Calascibetta” in c.da 

Realmese 

150 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della R.T. “Valguarnera-Paternò” in territorio 

di Valguarnera 

150 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della  S.P. 155 ex RT 40 “Regalbuto- Cesarò” 

con diramazione Bivio Pizzo Feudo (cesarò)- 

S.Teodoro 

90 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della R.T. “Caltanissetta-Barrafranca” 
350 

Lavori di sistemazione e ammodernamento 

della S.P. 147 ex SB “S.P. 49- Donna Betta- 

Diga Olivo”  

700 

Lavori di sistemazione e miglioramento della 

transitabilità della SB 14 “ SR. 1- Carrangiaro” 
100 

Lavori di manutenzione straordinaria da 

eseguire presso l’I.P.S.S.S. di Piazza Armerina 
350 

Lavori di manutenzione straordinaria e di 

modifica delle coperture presso l’I.T.C.G. di 

Enna 

450 

Lavori di manutenzione straordinaria e di 

modifica della copertura esistente presso l’ex 

sede dell’ l’I.T.G. di Enna 

200 

Lavori di manutenzione straordinaria e 

modifica delle coperture  presso il liceo 

scientifico di Nicosia 

250 

Lavori di manutenzione straordinaria e di 

modifica delle coperture presso il liceo 

scientifico di Leonforte 

180 

Lavori di costruzione di una nuova palestra a 

servizio dell’Istituto Magistrale di Agira 
1.100 

ordini vari di accreditamento regionali 6.061 

A
lt

ro
 (

3
) 



10 

Intervento di completamento 

dell’adeguamento o miglioramento sismico 

dell’edificio sede dell’Istituto Regionale 

D’Arte di Enna 

2.031 

Rifunzionalizzazione dell’Ostello della 

Gioventù di Pergusa 
1.500 

TOTALI 26.148 TOTALI 26.148   

     

     

    

    TIPOLOGIE RISORSE RIEPILOGO 2013 

    

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 

(1) 
16.640    

Entrate acquisite mediante contrazione del 

mutuo 
0    

Entrate acquisite mediante apporti di capitali 

privato 
0    

Trasferimento di immobili ex art.19 c.16, L 

n.109/ 94 nel testo coordinato con l.r. 7/2002 e 

s.m.i. 
0    

Stanziamenti di bilancio (2) 3.447    

Altro (3) 6.061    

                                                  TOTALI 

RISORSE 2013 
26.148   

 

 

OPERE PER L'ANNO 2014 
CORRISPONDENTI COPERTURE 

FINANZIARIE 

TIPOLOGIA 

RISORSE 

COME DA 

SCHEDA 1 

Manutenzione ordinaria strade provinciali 
50 FONDI DI BILANCIO TITOLO 1 -  

50 

Manutenzione ordinaria edifici scolastici 

provinciali 
50 FONDI DI BILANCIO TITOLO 1 -  

50 

Manutenzione ordinaria edifici provinciali 
50 FONDI DI BILANCIO TITOLO 1 -  

50 

FONDI DI BILANCIO TITOLO 2 - 1 
1260 

Manutenzione straordinaria strade provinciali 

e rurali 
2.147 

fondi provenienti dalla dismissione dei 

terreni del parco delle Aquile, 

dell'Istituto Professionale di Nicosia e 

della ex Scuola Media di Assoro per 

complessivi  € 887 mila 887 

Manutenzione straordinaria edifici scolastici 

provinciali 
800 FONDI DI BILANCIO TITOLO 2 -  

800 

Manutenzione straordinaria edifici provinciali 
580 FONDI DI BILANCIO TITOLO 2 -  

580 

S
ta
n
zi
a
m
e
n
ti
 d
i 
b
ila
n
c
io
 (
2
) 

Lavori di sistemazione ed ammodernamento 

della  S.P. 140 “S.Domenico- S.Agrippina-

Valpetroso-S:Martino” ex SB 25 

500 

Costruzione palazzetto dello Sport a Nicosia 4.000 

Intervento di adeguamento o miglioramento 

sismico dell’edificio sede dell’Istituto 

Professionale per l’Agricoltura di Aidone 

666 

ordini vari di accreditamento 

regionali 
33.279 

A
lt
ro
 (
3
) 



11 

Intervento di adeguamento o miglioramento 

sismico dell’edificio ex Vigili del Fuoco di 

Enna 

1.783 

Intervento di adeguamento o miglioramento 

sismico dell’edificio sede del Liceo Scientifico 

E. Medi  di Leonforte. 

3.047 

Intervento di adeguamento o miglioramento 

sismico dell’edificio sede dell’I.P.I.A. “ G.B. 

Giuliano di Piazza Armerina. 

5.867 

Intervento di adeguamento o miglioramento 

sismico dell’edificio sede del Liceo Scientifico 

P. Farinato di Enna. 

5.723 

Intervento di adeguamento o miglioramento 

sismico dell’edificio sede dell’I.T. C.G.  di 

Piazza Armerina 

3.192 

Intervento  per il completamento 

dell’adeguamento sismico dell’edificio sede 

dell’I.T.I.  di Piazza Armerina 

2.500 

Intervento in alcuni edifici scolastici di 

competenza della Provincia Regionale ai fini 

del rinnovo e del rilascio del C.P.I. 

800 

GrennWaYs degli Erei- Realizzazione tratta 

extra urbana principale Piazza Armerina-

Dittaino 

3.300 

Lavori di acquisizione, restauro e 

rifunzionalizzazione dell’ex club nautico di 

Pergusa 

1.200 

Passeggiate nel lago e dintorni - Realizzazione 

di sentieristica e camminamenti nella R.N.S. 

Lago di Pergusa per una più ampia fruizione 

turistica e naturalistica della zona 

701 

TOTALI 36.956 TOTALI 36.956   

     

     

    

    TIPOLOGIE RISORSE RIEPILOGO 2013 

    

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 

(1) 
0    

Entrate acquisite mediante contrazione del 

mutuo 
0    

Entrate acquisite mediante apporti di capitali 

privato 
0    

Trasferimento di immobili ex art.19 c.16, L 

n.109/ 94 nel testo coordinato con l.r. 7/2002 e 

s.m.i. 
0    

Stanziamenti di bilancio (2) 3.677    

Altro (3) 33.279    

                                                  TOTALI 

RISORSE 2014 
36.956   

 

     

     

(1)   Finanziamenti regionali, statali (FAS), comunitari (PO FESR 2007/2013)   

(2) Compresa la cessione di immobili                 

(3) ordini vari di accreditamento regionali, APQ “interventi urgenti di protezione civile nella Sicilia centro orientale” – Bando  

INAIL 



12 

 

 

 

Il Responsabile del 1° Servizio 

Ing. Gaetano Alvano 

 

Il Dirigente del IX Settore f.f. 

Ing. Giuseppe Colajanni 

Allegati:  

- codici categoria delle opere  

- codici tipologia delle opere  

- codici stato progettazione e codici finalità  

 









PROVINCIA REGIONALE DI ENNA
C.P. 80000810863 - TI. 0935.521111 - Fax 0935.500429

SETTORE IX "Ufficio Tecnico - LL.PP."
DIRIGENTE Ing. Antonino Castano

Te\. 0935 - 521191 - Fax 0935 - 521180 - e-mail: lavoripubblici@provincia.enna.it

"Servizio Tecnico - Segreteria - attività Amministrative e Contabili"
RESPONSABILE Ing. Gaetano Alvano

Te\. 0935 - 521167 - Fax 0935 - 521163 - e-mail: gaetano.alvano@provincia.enna.it

SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2012-2014
Ed ELENCO ANNUALE 2012

approvato con delibera di Consiglio n. __ del _

SCHEDA l: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014
DELL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ENNA

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI



SCHEDA l: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014
DELL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ENNA

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità Disponibilità Disponibilità
Finanziaria Finanziaria finanziaria Importo Totale
Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014

Entrate aventi destinazione vincolata per
10.757 16.640 O 27.397legge (1)

Entrate acquisite mediante contrazione
O O O Odel mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di
capitali 3.000 O O 3.000
Iprivato
Trasferimento di immobili ex art.19 c.16,
L n.109/ 94 nel testo coordinato con 1.I. O O O
7/2002 e s.m.i.

Stanziamenti di bilancio (2) 4.183 3.447 3.677 11.307

Altro (3) 11.121 6.061 33.279 50.461

TOTALI 29.061 26.148 36.956 92.165

Il Responsabile del programma
Il Dirigente f.t.

(Ing. Giuseppe Colajanni)

(1) Finanziamenti regionali, statali (FAS), comunitari (PO FESR 2007/2013)
(2) Compresa la cessione di immobili
(3) ordini vari di accreditamento regionali, APQ "interventi urgenti di protezione civile nella Sicilia centro orientale" - Bando INAIL



PROVINCIA REGIONALE DI ENNA
C.P. 80000810863 - TI. 0935.521111 - Fax 0935.500429

SETTORE IX "Ufficio Tecnico - LL.PP."
DIRIGENTE Ing. Antonino Castano

Te\. 0935 - 521191 - Fax 0935 - 521180 - e-mail: lavoripubblici@provincia.enna.it

"Servizio Tecnico - Segreteria - attività Amministrative e Contabili"
RESPONSABILE Ing. Gaetano Alvano

Te\. 0935 - 521167 - Fax 0935 - 521163 - e-mail: gaetano.alvano@provincia.enna.it

SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2012-2014
Ed ELENCO ANNUALE 2012

approvato con delibera di Consiglio n. __ del _

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014
DELL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ENNA - ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA



SETTORE IX "UFFICIO TECNICO LL.PP."

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014 DELL' AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI ENNA - ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N: Cod. Tipolog
Categoria Stima dei costi del programma Cessione Apporto capitale privato

la Immobili
Prog. Int. -3 -3
-l Amm.ne CODICE ISTAT

-2 Anno Anno Anno SIN Importo Tipologia(5)Reg. Provo Com. Totale
Descrizione dell'intervento 2.012 2.013 2.014 -4
Manutenzione ordinaria strade

l 19 86 9 6 AOl provinciali 50 50 50 ISO N

Manutenzione ordinaria edifici
2 19 86 9 6 A05 scolastici provinciali 50 50 50 ISO N

Manutenzione ordinaria edifici
3 19 86 9 6 A05 provinciali 50 50 50 ISO N

Manutenzione straordinaria strade
4 19 86 9 7 AOl provinciali e rurali 768 1.800 2.147 4.715

N
Manutenzione straordinaria edifici

5 19 86 9 7 A05 scolastici provinciali 100 100 800 1.000 N

Manutenzione straordinaria edifici
6 19 86 9 7 A05 provinciali 100 850 580 1.530 N

Lavori di sistemazione e
7 19 86 Il 4 AOl ammodernamento al km 5+400 ISO

della SP 7/B

Lavori di sistemazione,
ammodernamento e

8 19 86 14 4 AOl consolidamento della S.P. 4 2.800

"ss.192- Valguarnera-ss.117 bis" N

Lavori di sistemazione ed
ammodernamento della S.P. 39 "

9 19 86 Il 4 AOl Leonforte-Erbausa- Bivio S.P. 19 1.500

(Villadoro )" N

Pagina 1



SETTORE IX "UFFICIO TECNICO LL.PP."

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014 DELL' AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI ENNA - ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N: Cod. Tipolog
Categoria Stima dei costi del programma Cessione Apporto capitale privato

la Immobili
Prog. Int. -3 -3
-I Amm.ne CODICE ISTAT

-2 Anno Anno Anno SIN Importo Tipologia(5)Reg. Provo Com. Totale
Descrizione dell'intervento 2.012 2.013 2.014 -4
Lavori di sistemazione,
ammodernamento e

lO 19 86 9 4 AOI consolidamento della S.P. 2 "Enna 800
Bivio Kamut" N

Lavori di sistemazione ed
II 19 86 I 4 AOI ammodernamento della SP 114 EX ISO

SR 13/b " Arceri - Fiume Salso"

Lavori di sistemazione,

12 19 86 9 4 AOI
ammodernamento ed adeguamento

660della S.P.28 "Enna- Casina
Bianca" N

Lavori di sistemazione ed
13 19 86 9 4 AOI ammodernamento della SP. 124 ex ISO

SB:9 "Nicola-Geraci" N

Lavori di sistemazione ed
14 19 86 9 4 AOI ammodernamento ella ex R.T." ISO

Piazza Armerina-Varco Calderaio" N

Lavori di sistemazione ed
ammodernamento della S.P. 128

15 19 86 4 4 AOI ex SB n.lO "Barrafranca- Pupazzo ISO

Bivio Mazzarino" N

Lavori di sistemazione ed
16 19 86 2 4 AOI ammodernamento della S.P. 35/b 500

"Valguarnera-Ponte Battiato" N

Pagina 2



SETTORE IX "UFFICIO TECNICO LL.PP."

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014 DELL' AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI ENNA - ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N: Cod. Tipolog
Categoria Stima dei costi del programma Cessione Apporto capitale privato

la Immobili
Prog. Int. -3 -3
-I Amm.ne CODICE ISTAT

-2 Anno Anno Anno SIN Importo Tipologia(5)Reg. Provo Com. Totale
Descrizione dell'intervento 2.012 2.013 2.014 -4
Lavori di manutenzione sulla S.P.

17 19 86 19 4 AOI n.4 in occasione del rientro della 1.200
Venere di Morgantina N

Lavori di manutenzione sulla S.P.
18 19 86 19 4 AOI n.7/a in occasione del rientro della 400

Venere di Morgantina N

Lavori di manutenzione sulla S.P.
19 19 86 9 4 AOI n.88 in occasione del rientro della 700

Venere di Morgantina N

20 19 86 2 4 AOI Lavori di sistemazione della SP 16 200

Lavori di sistemazione dello
21 19 86 I 4 AOI svincolo A19 di Agira 100

Lavori di sistemazione della SP
22 19 86 3 4 AOI 7/B 100

Lavori lungo al SP 28 -
Panoramica - per la ricostruzione
del tratto crollato nel febbraio del

23 19 86 9 4 AOI 2009, per il consolidamento e 6.450 N
miglioramento sismico dei viadotti
esistenti e per il risanamento degli
altri tratti

24 19 86 lO 3 A05
Lavori urgenti di messa in

180sicurezza della scarpata adiacente
l'Istituto Professionale di Gagliano N

Pagina 3



SETTORE IX "UFFICIO TECNICO LL.PP."

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014 DELL' AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI ENNA - ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N: Cod. Tipolog
Categoria Stima dei costi del programma Cessione Apporto capitale privato

la Immobili
Prog. Int. -3 -3

-I Amm.ne CODICE ISTAT
-2 Anno Anno Anno SIN Importo Tipologia(5)Reg. Provo Com. Totale

Descrizione dell'intervento 2.012 2.013 2.014 -4
Lavori di manutenzione

25 19 86 9 7 A05 straordinaria da eseguire presso il 200
liceo scientifico di Enna N

Lavori di adeguamento alle norme
antinfortunistiche e di sicurezza ed

26 19 86 9 4 A05 abbattimento barriere 495
architettoniche edifici del
patrimonio provinciale N
Lavori di adeguamento alle norme

27 19 86 12 4 A05 di sicurezza dell'LT.C.G. di 342
Nicosia N

Lavori di adeguamento alle norme
28 19 86 14 4 A05 di sicurezza dell'LP.S.LA di 319

Piazza Armerina N

Lavori di adeguamento alle norme
29 19 86 4 4 A05 di sicurezza dell'Istituto 120

professionale di Gagliano C.To N

Lavori di adeguamento alle norme
30 19 86 12 4 A05 di sicurezza del liceo scientifico 290

di Nicosia N

Lavori di completamento della
31 19 86 4 8 A05 casa albergo per anziani a 3.000

Barrafranca N 1.500 2

86
Lavori di completamento del liceo

60032 19 8 8 A05 classico N.Colajanni di Enna N

Pagina 4



SETTORE IX "UFFICIO TECNICO LL.PP."

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014 DELL' AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI ENNA - ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N: Cod. Tipolog
Categoria Stima dei costi del programma Cessione Apporto capitale privato

la Immobili
Prog. Int. -3 -3
-l Amm.ne CODICE ISTAT

-2 Anno Anno Anno SIN Importo Tipologia(5)Reg. Provo Com. Totale
Descrizione dell'intervento 2.012 2.013 2.014 -4
Costruzione liceo classico di

33 19 86 Il l A05 Leonforte. lO stralcio 1.200 N

Lavori di manutenzione ordinaria e

34 19 86 9 4 A05
straordinaria per la messa in

800sicurezza nell'immobile Palazzo
della Provincia N

86
Efficientamento energetico per il

35 19 9 4 A05 Palazzo della Provincia 1.047

Realizzazione di spogliatoi e
servizi presso il "Lago Nicoletti"
di Enna da destinare alle attività

36 19 86 9 99 A05 degli sport nautici nell'ambito 190
delle programmazioni sportive del
FISW e FICK
D

Lavori di completamento
37 19 86 Il 8 A05 dell'impianto sportivo polivalente 3.000

al coperto di Leonforte. N 1.500 2
Lavori di sistemazione e

38 19 86 16 AOI ammodernamento della S.P. 23/b 547
"Regalbuto- Catenanuova"

Lavori di sistemazione ed
ammodernamento della S.P. 48 "

39 19 86 12 4 AOI Nissoria- S.Giorgio- Zimbalio- 300

Bivio S.P. 7/b" N

Pagina 5



SETTORE IX "UFFICIO TECNICO LL.PP."

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014 DELL' AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI ENNA - ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N: Cod. Tipolog
Categoria Stima dei costi del programma Cessione Apporto capitale privato

la Immobili
Prog. Int. -3 -3
-I Amm.ne CODICE ISTAT

-2 Anno Anno Anno SIN Importo Tipologia(5)Reg. Provo Com. Totale
Descrizione dell'intervento 2.012 2.013 2.014 -4
Lavori di sistemazione ed
ammodernamento della S.P. 16

40 19 86 2 4 AOI "Bivio ss.117 bis- Mirabella 500
Imbaccari" N

Lavori di sistemazione ed
41 19 86 2 4 AOI ammodernamento della S.P. 40 500

"Aidone- Miniera Baccarato" N

Lavori di sistemazione ed
42 19 86 2 4 AOI ammodernamento della S.P. 17 500

"Bivio Rasalgone- Bivio ss.288: N

Lavori di sistemazione ed
43 19 86 2 4 AOI ammodernamento della S.P. 14 500

"Bivio ss.288- Bivio Toscano" N

Lavori di sistemazione ed
44 19 86 2 4 AOI ammodernamento della S.P. 37 " 500

Bivio Toscano- Bivio S.P. 16" N

Lavori di sistemazione ed
ammodernamento di alcuni tratti

45 19 86 II 4 AOI della S.P. 39 (Km 18+000- Km ISO

19+000- Km 21+000) N

Lavori di sistemazione e
ammodernamento della S.P. 128

46 19 86 4 4 AOI
ex SB n.13 "Barrafranca-Pupazzo-

l.000Bivio mazzarino" e della S.P. 36 "
Bivio Usignolo- Passo Mastro
Diego N

Pagina 6



SETTORE IX "UFFICIO TECNICO LL.PP."

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014 DELL' AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI ENNA - ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N: Cod. Tipolog
Categoria Stima dei costi del programma Cessione Apporto capitale privato

la Immobili
Prog. Int. -3 -3
-I Amm.ne CODICE ISTAT

-2 Anno Anno Anno SIN Importo Tipologia(5)Reg. Provo Com. Totale
Descrizione dell'intervento 2.012 2.013 2.014 -4

Lavori di sistemazione ed
47 19 86 12 4 AOI ammodernamento di un tratto della ISO

S.P. 86 "S. Giacomo- Spirini" N

Lavori di sistemazione ed
48 19 86 18 4 AOI ammodernamento della S.P. 34 2.000

"Gagliano C.to- Troina" N

Lavori di sistemazione ed
49 19 86 13 4 AOI ammodernamento al Km 12+000 ISO

ed al Km 13+000 della S.P. 48 N

Lavori di sistemazione ed
ammodernamento della S.P. 54

50 19 86 9 4 AOI "Parasporino- Cannavò" in ISO

territorio di Enna N

Lavori di sistemazione ed
ammodernamento della S.P. 7/b

51 19 86 II 4 AOI compresa la realizzazione di un 3.000
viadotto, in variante, al Km 7+134 N

Lavori di sistemazione ed
ammodernamento della S.P. 79

52 19 86 19 4 AOI "Castani-Montagna-Val di Noce" ISO

in territorio di Valguarnera. N

Lavori di sistemazione ed
53 19 86 I 4 AOI ammodernamento della S.P.21 1.800

"Agira- Scalo Raddusa" N

Pagina 7



SETTORE IX "UFFICIO TECNICO LL.PP."

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014 DELL' AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI ENNA - ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N: Cod. Tipolog
Categoria Stima dei costi del programma Cessione Apporto capitale privato

la Immobili
Prog. Int. -3 -3
-I Amm.ne CODICE ISTAT

-2 Anno Anno Anno SIN Importo Tipologia(5)Reg. Provo Com. Totale
Descrizione dell'intervento 2.012 2.013 2.014 -4
Lavori di sistemazione ed
ammodernamento della S.P. 6

54 19 86 20 4 AOI "ss.290- Villapriolo-ss.12l" e 2.000
della S.P. 19 "Bivio ss.117-
Villadoro" N

Lavori di sistemazione,
ammodernamento e

55 19 86 9 4 AOI regimentazione delle acque 750
piovane della S.P. 1 "Enna-
S:Anna" N

Lavori di sistemazione ed
56 19 86 2 4 AOI ammodernamento della S.P. 35/a l. 000

"Pintura-Giresi" N

Lavori di sistemazione ed
ammodernamento delle SS.PP. 177
ex "RT n.116 Alimena-

57 19 86 5 4 AOI Calascibetta" in c.da ISO
Facchiumello/Fico e 227 ex "RT
n.37l Gangi-Calascibetta" in c.da
Realmese N

Lavori di sistemazione ed
ammodernamento della R.T.

58 19 86 19 4 AOI "Valguarnera-Paternò" in territorio ISO

di Valguarnera N

Pagina 8



SETTORE IX "UFFICIO TECNICO LL.PP."

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014 DELL' AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI ENNA - ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N: Cod. Tipolog
Categoria Stima dei costi del programma Cessione Apporto capitale privato

la Immobili
Prog. Int. -3 -3
-l Amm.ne CODICE ISTAT

-2 Anno Anno Anno SIN Importo Tipologia(5)Reg. Provo Com. Totale
Descrizione dell'intervento 2.012 2.013 2.014 -4
Lavori di sistemazione ed
ammodernamento della S.P. 155

59 19 86 18 4 AOl ex RT 40 "Regalbuto- Cesarò" con 90
diramazione Bivio Pizzo Feudo
(cesarò)- S.Teodoro N

Lavori di sistemazione ed
60 19 86 15 4 AOl ammodernamento della R.T. 350

"Caltanissetta- Barrafranca: N

Lavori di sistemazione e
ammodernamento della S.P. 147

61 19 86 4 4 AOl ex SB "S.P. 49- Donna Betta- Diga 700

Olivo" N

Lavori di sistemazione e
62 19 86 9 4 AOl miglioramento della transitabilità 100

della SB 14 " SR. 1- Carrangiaro" N

Lavori di manutenzione
63 19 86 14 7 A05 straordinaria da eseguire presso 350

l'LP.S.S.S. di Piazza Armerina N

Lavori di manutenzione
64 19 86 8 7 A05 straordinaria e di modifica delle 450

coperture presso l'LT.C.G. di Enna N

Pagina 9



SETTORE IX "UFFICIO TECNICO LL.PP."

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014 DELL' AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI ENNA - ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N: Cod. Tipolog
Categoria Stima dei costi del programma Cessione Apporto capitale privato

la Immobili
Prog. Int. -3 -3
-l Amm.ne CODICE ISTAT

-2 Anno Anno Anno SIN Importo Tipologia(5)Reg. Provo Com. Totale
Descrizione dell'intervento 2.012 2.013 2.014 -4
Lavori di manutenzione
straordinaria e di modifica della

65 19 86 9 7 A05 copertura esistente presso l'ex 200

sede dell' l' LT.G. di Enna N

Lavori di manutenzione
straordinaria e modifica delle

66 19 86 12 7 A05 coperture presso il liceo 250

scientifico di Nicosia N

Lavori di manutenzione
straordinaria e di modifica delle

67 19 86 Il 7 A05 coperture presso il liceo scientifico 180

di Leonforte N

Lavori di costruzione di una nuova
68 19 86 l l A05 palestra a servizio dell'Istituto 1.l00

Magistrale di Agira N

Intervento di completamento
dell'adeguamento o miglioramento

69 19 86 9 4 A05 sismico dell'edificio sede 2.031
dell'Istituto Regionale D' Arte di
Enna N

Rifunzi onalizzazi one dell'Ostello
70 19 86 9 99 A06 della Gioventù di Pergusa 1.500

Lavori di sistemazione ed
ammodernamento della S.P. 140

71 19 86 12 4 AOl "S.Domenico- S.Agrippina- 500

Valpetroso-S:Martino" ex SB 25 N

Pagina 10



SETTORE IX "UFFICIO TECNICO LL.PP."

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014 DELL' AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI ENNA - ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N: Cod. Tipolog
Categoria Stima dei costi del programma Cessione Apporto capitale privato

la Immobili
Prog. Int. -3 -3
-l Amm.ne CODICE ISTAT

-2 Anno Anno Anno SIN Importo Tipologia(5)Reg. Provo Com. Totale
Descrizione dell'intervento 2.012 2.013 2.014 -4

86
Costruzione palazzetto dello Sport

72 19 12 7 A05 a Nicosia 4.000 N

Intervento di adeguamento o
miglioramento sismico

73 19 86 2 4 A05 dell'edificio sede dell'Istituto 666
Professionale per l'Agricoltura di
Aidone N

Intervento di adeguamento o

74 19 86 9 4 A05
miglioramento sismico

1.783dell'edificio ex Vigili del Fuoco di
Enna N

Intervento di adeguamento o

75 19 86 Il 4 A05
miglioramento sismico

3.047dell'edificio sede del Liceo
Scientifico E. Medi di Leonforte. N

Intervento di adeguamento o
76 19 86 14 4 A05 miglioramento sismico 5.867

dell'edificio sede dell' LP.LA. "
G.B. Giuliano di Piazza Armerina. N

Intervento di adeguamento o

77 19 86 9 4 A05
miglioramento sismico

5.723dell'edificio sede del Liceo
Scientifico P. Farinato di Enna. N

Pagina 11



SETTORE IX "UFFICIO TECNICO LL.PP."

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014 DELL' AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI ENNA - ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N: Cod. Tipolog
Categoria Stima dei costi del programma Cessione Apporto capitale privato

la Immobili
Prog. Int. -3 -3

-I Amm.ne CODICE ISTAT
-2 Anno Anno Anno SIN Importo Tipologia(5)Reg. Provo Com. Totale

Descrizione dell'intervento 2.012 2.013 2.014 -4
Intervento di adeguamento o

78 19 86 14 4 A05
miglioramento sismico

3.192dell'edificio sede dell'LT. c.G. di
Piazza Armerina N

Intervento per il completamento

79 19 86 14 4 A05
dell' adeguamento sismico

2.500dell'edificio sede dell'LT.L di
Piazza Armerina N

Intervento in alcuni edifici

80 19 86 9 4 A05
scolastici di competenza della

800Provincia Regionale ai fini del
rinnovo e del rilascio del C.P.L N

Grenn WaYs degli Erei-
Realizzazione tratta extra urbana

81 19 86 14 I A06 principale Piazza Armerina- 3.300

Dittaino N

Lavori di acquisizione, restauro e
82 19 86 9 4 A06 rifunzionalizzazione dell' ex club 1.200

nautico di Pergusa N

Passeggiate nel lago e dintorni -
Realizzazione di sentieristica e

83 19 86 9 99 A06
camminamenti nella R.N.S. Lago

701di Pergusa per una più ampia
fruizione turistica e naturalistica
della zona N

TOTALI 29.061 26.148 36.956

Pagina 12



SETTORE IX "UFFICIO TECNICO LL.PP."

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014 DELL' AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI ENNA - ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N: Cod. Tipolog
Categoria Stimadei costidelprogramma Cessione Apportocapitaleprivato

la Immobili
Prog. Int. -3 -3
-l Amm.ne CODICEISTAT

-2 Anno Anno Anno SIN Importo Tipologia(5)Reg. Provo Com. Totale
Descrizione dell'intervento 2.012 2.013 2.014 -4

COMPLESSIVO 92.165

Il Responsabile del programma
Il Dirigente f.f

(Ing. Giuseppe Colajanni)

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo piano
(2) Eventuale codice identificativo dell'intervento dell' Amministrazione (può essere vuoto).
(3) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(4) Da compilarsi solo nell'ipotesi dell'arto 19 comma 16 della legge 109/94 nel testo coordinato con L.R. 7/2002 e s.m.i. quando si tratta

d'intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2E.
(5) Vedi Tabella 3

Pagina 13



PROVINCIA REGIONALE DI ENNA
C.P. 80000810863 - TI. 0935.521111 - Fax 0935.500429

SETTORE IX "Ufficio Tecnico - LL.PP."
DIRIGENTE Ing. Antonino Castano

Te\. 0935 - 521191 - Fax 0935 - 521180 - e-mail: lavoripubblici@provincia.enna.it

"Servizio Tecnico - Segreteria - attività Amministrative e Contabili"
RESPONSABILE Ing. Gaetano Alvano

Te\. 0935 - 521167 - Fax 0935 - 521163 - e-mail: gaetano.alvano@provincia.enna.it

SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2012-2014
Ed ELENCO ANNUALE 2012

approvato con delibera di Consiglio n. __ del _

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014
DELL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ENNA

ELENCO ANNUALE



SETTORE IX - UFFICIO TECNICO LL.PP.

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014
DELL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ENNA

ELENCO ANNUALE

CODICE RESPONSABILE DEL Importo Importo totiL FINALITA Stato Tempi di esecuzione
UNICO PROCEDIMENTO le intervento ,

Progettazio
INTERV annualità -3 Conformità ne

Cod. Int ENTO Descrizione intervento Priorità( 4) approvata Trim/ ANN Trim/ANN
COGNOME NOME O O

Urb Amb Inizio lavori Fine lavori

(SIN) (SIN)
Manutenzione ordinaria

Ing. Petronio Giovanni Preliminare1 strade provinciali 50 150 CPA S S 1 IV/2012 II/2013

Manutenzione ordinaria
2 edifici scolastici Geom.Politi Basilio 50 150 CPA S S 1 Preliminare IV/2012 II/2013

provinciali
Manutenzione ordinaria Geom.

Enrico Preliminare3 edifici provinciali Schillaci
50 150 CPA S S 1 IV/2012 II/2013

Manutenzione
4 straordinaria strade Ing. Petronio Giovanni 768 4.715 CPA S S 1 Preliminare IV/2012 IV/2013

orovinciali e rurali
Manutenzione

5 straordinaria edifici Geom.Politi Basilio 100 300 CPA S S 1 Preliminare IV/2012 II/2013
scolastici provinciali
Manutenzione

6 straordinaria edifici Geom.
Enrico 100 300 CPA S S 1 Preliminare IV/2012 II/2013

provinciali Schillaci

Lavori di sistemazione e
7 ammodernamento al km Geom.

Enrico 150 150 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013
5+400 della SP 7!B Schillaci

LavorI dI sIstemaZIOne,
ammodernamento e

8 consolidamento della Ing.
Vincenzo 2.800 2.800 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 IV/2013

S.P.4 "ss.192- Tumminelli

Valguarnera-ss.117 bis"
LavorI dI sIstemazIOne
ed ammodernamento

9 della S.P. 39 " Leonforte Ing.
Vincenzo 1.500 1.500 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 IV/2013

Erbausa- Bivio S.P. 19 Tumminelli

(Villadoro )"

Pagina 1



SETTORE IX - UFFICIO TECNICO LL.PP.

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014
DELL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ENNA

ELENCO ANNUALE

CODICE RESPONSABILE DEL Importo Importo totiL FINALITA Stato Tempi di esecuzione
UNICO PROCEDIMENTO le intervento ,

Progettazio
INTERV annualità -3 Conformità ne

Cod. Int ENTO Descrizione intervento Priorità( 4) approvata Trim/ ANN Trim/ANN
COGNOME NOME O O

Urb Amb Inizio lavori Fine lavori

(SIN) (SIN)
LavorI dI sIstemaZIOne,
ammodernamento e

lO consolidamento della Ing.
Vincenzo 800 800 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013

S.P. 2 "Enna- Bivio Tumminelli

Kamut"
Lavori di sistemazione
ed ammodernamento

Il della SP 114 EX SR Ing. Petronio Giovanni 150 150 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013

13/b " Arceri - Fiume
LavorI di sIstemazIOne,
ammodernamento ed

12 adeguamento della Ing.
Vincenzo 660 660 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013

S.P.28 "Enna- Casina Tumminelli

Bianca"
Lavori di sistemazione
ed ammodernamento Ing.

13 della SP. 124 ex SB:9 Tumminelli
Vincenzo 150 150 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013

"Nicola-Geraci"
LavorI dI sIstemazIOne
ed ammodernamento ella

14 ex R.T." Piazza Ing. Petronio Giovanni 150 150 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013
Armerina-Varco
Calderaio"
LavorI dI sIstemazIOne
ed ammodernamento

15 della S.P. 128 ex SB Ing. Petronio Giovanni 150 150 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013
n.l0 " Barrafranca-
Pupazzo- Bivio

Pagina 2



SETTORE IX - UFFICIO TECNICO LL.PP.

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014
DELL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ENNA

ELENCO ANNUALE

CODICE RESPONSABILE DEL Importo Importo totiL FINALITA Stato Tempi di esecuzione
UNICO PROCEDIMENTO le intervento ,

Progettazio
INTERV annualità -3 Conformità ne

Cod. Int ENTO Descrizione intervento Priorità( 4) approvata Trim/ ANN Trim/ANN
COGNOME NOME O O

Urb Amb Inizio lavori Fine lavori

(SIN) (SIN)
LavorI dI sIstemaZIOne
ed ammodernamento

16 della S.P. 35/b Ing. Petronio Giovanni 500 500 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013
"Valguarnera- Ponte
Battiato"
LavorI di manutenzIOne
sulla S.P. nA m

17 occasione del rientro Ing.
Vincenzo 1.200 1.200 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013

della Venere di Tumminelli

Morgantina
LavorI dI manutenzIOne
sulla S.P. n.7/a m

18 occasione del rientro Ing.
Vincenzo 400 400 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013

della Venere di Tumminelli

Morgantina
LavorI dI manutenzIOne
sulla S.P. n.88 m

19 occasione del rientro Ing.
Vincenzo 700 700 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013

della Venere di Tumminelli

Morgantina
Lavori di sistemazione

Ing. Petronio Giovanni Preliminare20 della SP 16 200 200 MIS S S 2 IV/2012 II/2013

Lavori di sistemazione
21 dello svincolo A19 di Ing. Petronio Giovanni 100 100 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013

Agira
Lavori di sistemazione

Ing. Petronio Giovanni Preliminare22 della SP 7!B 100 100 MIS S S 2 IV/2012 II/2013

Pagina 3



SETTORE IX - UFFICIO TECNICO LL.PP.

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014
DELL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ENNA

ELENCO ANNUALE

CODICE RESPONSABILE DEL Importo Importo totiL FINALITA Stato Tempi di esecuzione
UNICO PROCEDIMENTO le intervento ,

Progettazio
INTERV annualità -3 Conformità ne

Cod. Int ENTO Descrizione intervento Priorità( 4) approvata Trim/ ANN Trim/ANN
COGNOME NOME O O

Urb Amb Inizio lavori Fine lavori

(SIN) (SIN)
LavorI lungo al SP 28 -
Panoramica - per la
ricostruzione del tratto
crollato nel febbraio del

23
2009, per il I . Giovanni 6.450 6.450 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013
consolidamento

ng. Petromo
e

miglioramento sismico
dei viadotti esistenti e
per il risanamento degli
!:t Itri trMti
LavorI urgentI dI messa
in sicurezza della

24 scarpata adiacente Ing. Cascio Enrico 180 180 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013
l'Istituto Professionale di
Gagliano
Lavori di manutenzione

25
straordinaria da eseguire

Geom.Politi Basilio 200 200 CPA S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013presso il liceo scientifico
di Enna
Lavori di adeguamento
alle norme
antinfortunistiche e di

26 sicurezza ed Geom.
Enrico 495 495 ADN S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013

abbattimento barriere Schillaci
architettoniche edifici
del patrimonio

Lavori di adeguamento
27 alle norme di sicurezza Geom.Politi Basilio 342 342 ADN S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013

dell'LT.C.G. di Nicosia

Pagina 4



SETTORE IX - UFFICIO TECNICO LL.PP.

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014
DELL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ENNA

ELENCO ANNUALE

CODICE RESPONSABILE DEL Importo Importo totiL FINALITA Stato Tempi di esecuzione
UNICO PROCEDIMENTO le intervento ,

Progettazio
INTERV annualità -3 Conformità ne

Cod. Int ENTO Descrizione intervento Priorità( 4) approvata Trim/ ANN Trim/ANN
COGNOME NOME O O

Urb Amb Inizio lavori Fine lavori

(SIN) (SIN)
Lavori di adeguamento
alle norme di sicurezza

28 dell'LP.S.LA di Piazza Geom.Politi Basilio 319 319 ADN S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013

Armerina
LavorI dI adeguamento
alle norme di sicurezza

29 dell 'Istituto Geom.Politi Basilio 120 120 ADN S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013
professionale di
Gagliano C.To
Lavori di adeguamento
alle norme di sicurezza

30 del liceo scientifico di Geom.Politi Basilio 290 290 ADN S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013

Nicosia

31
Lavori di completamento

Geom.Politi Basilio 3.000 3.000 ADN S S 2 Preliminare IV/2012 IV/2013della casa albergo per
anziani a Barrafranca

32
Lavori di completamento

Geom.Politi Basilio 600 600 COP S S 3 Preliminare IV/2012 II/2013del liceo classico
N.Colajanni di Enna
Costruzione liceo

33 classico di Leonforte. IO Geom.Politi Basilio 1.200 1.200 COP S S 3 Preliminare IV/2012 IV/2013
stralcio
LavorI dI manutenzIOne
ordinaria e straordinaria

34 per la messa in sicurezza Geom.
Enrico 800 800 CPA S S l Preliminare IV/2012 II/2013

nell'immobile Palazzo Schillaci

della Provincia
Efficientamento

35 energetico per il Palazzo Geom.
Enrico 1.047 1.047 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 IV/2013

della Provincia Schillaci

Pagina 5



SETTORE IX - UFFICIO TECNICO LL.PP.

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012-2014
DELL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ENNA

ELENCO ANNUALE

CODICE RESPONSABILE DEL Importo Importo totiL FINALITA Stato Tempi di esecuzione
UNICO PROCEDIMENTO le intervento ,

Progettazio
INTERV annualità -3 Conformità ne

Cod. Int ENTO Descrizione intervento Priorità( 4) approvata Trim/ ANN Trim/ANN
COGNOME NOME O O

Urb Amb Inizio lavori Fine lavori

(SIN) (SIN)

Realizzazione di
spogliatoi e servizi
presso il "Lago
Nicoletti" di Enna da

36 destinare alle attività Ing. Cascio Enrico 190 190 MIS S S 2 Preliminare IV/2012 II/2013
degli sport nautici
nell'ambito delle
programmazioni sportive
del FISW e FICK
D

Lavori di completamento
37 dell'impianto sportivo Ing. Cascio Enrico 3.000 3.000 COP S S 3 Preliminare IV/2012 IV/2013

polivalente al coperto di
Leonforte.

TOTALE 29.061 33.708

(1) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto)
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.P. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3) Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4) Vedi art. 14 comma 3 della legge 109/94 nel testo coordinato con L.R. 7/2002 e s.m.i. secondo le priorità indicata dal!' amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1= massima priorità;
3= minima priorità).
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell' opera come da Tabella 4.

Il Responsabile del programma
Il Dirigente f.t.

(Ing. Giuseppe Colajanni)

Pagina 6



- { @
útrqs
kgrF

V" Settore
' M€ryizio

P A R E R I

, rccepito dall'art. 1 comma I lettera ì) delia Legge
della L.R. 30/2000.

55 cit. L. 142/91,.ecepito all'art. I coÚlma 1 lettera i)

COMTNE DI }ilCOSIA
PROVINCIA DI ENNA

Allegato a.lla Deliberazione

eu". /Al aa 2(- oS-yJ2

occETTo: "Programma triennale delle opere pubblich e ZO'Z/2014 della provincia Regionale di
""H*:ffi.r 

**i delt,Arr. t4 comma 13 di a L. r osls+ l;.di,;ionì" nor." e ,,m." i,

ai sensi dell'art. 53 comma l L. 142/gO
Regionale n. 48/91, modifiaato da.ll'art. 12
attestazione di copertura finaÍziada ex an.
della Legge Regionale n. 48/9 I .

Parere in ordine alla regola-rità tecnica:

Ncosia, li 23105/2012



I1presente verbale viene l€tto, approvato e sottosc tto-

IL SINDACO - P

L'ASSESS ANZIANO TARIO

amministrativo per la pubblicazione.

i?,;

per conforme all'originale in carla li

Nicosia,, ,  2/- î-èorL
, t
, I

CERTIFICATO DI PI]BBLICAZIONE

11 sottoscritto Sesletario Generale,

C E R T I F I C A

che la presente deliberazione, in applicazione delta L.R. 3 dicembre 1991, rr'44' é slata pubblicata

all'Atbo Pretorio e Albo Online del Comune per giomi 15 consecutivi, dal giomo

Z I - 05 - ZPl l-,(aft.11, comma 1", L.R. n.44l91 come modificato dall'art 127, comma 21, della

L.R. î.1'l del 28 1 12/2004).

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Si cefiifica che la presente deliberazione, in applicazione della L R 3 dicembre 1991' n44' é divenuta

esecutiva il Z8 " 0î' LoIL

{

t
tr
g

decorsi dieci giomi dalla pubblicazione (art. 12, comma 1');

a seguito di dichiarazione di immediata esecutività; "6fu

CERTIFICÀTO DI ESECUTIVITÀ

tr
tr

per copia conforme

per copia conforme

all'originale in carta libera per uso amministrativo;

all'originale;

Nicosia, lì
IL SEGRETARIO GENERATE


